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: Turismul In judeţul Neamţ 
iste o problemă şl nouă şi veche. 
Nouă, pentru că organizarea ofi­
ciala a turismului, fiind abia la 
jhceputul ei, a făcut prea puţin 
oentru propăşirea acestor locuri 
—nu spre a atrage lumea, căci 
9e aceasta nu-i nevoe—ci spre 

l â  oieri vizitatorilor adăposturi 
civilizate şl hrana omenească; 
veche, pentrucă turismul— dru­
meţia, a existat pe aceste minu­
nate meleaguri din cele mai vechi 
l$impuri, iar lipsa oficialităţii or­
ganizată a fost suplinită, din 
plin, de iniţiativa particulară şi, 
mai aies, de calda omenie a băş­
tinaşilor.
' Despre această caldă omenie 
sa băştinaşilor, care se mai gă­
seşte icl-coio şl in zilele noastre, 
pe la mănăstirile de maici, pe 
ia  cele de călduri şl prin satele 
idin preajma localităţilor cu re- - 
/nume turistic, vrem să Însemnăm 
câteva lucruri.

iată, citim in revista Cuget 
Clar a d-lui prof. N. Iorga, în­
demnările de călătorie a unei 
streine— o rugusană—prin ju- 
ideţul nostru. Călătoarea aceasta 
; este entusiasmată de tot ce vede 
jpe la noi, de ţara minunată care 
este pământul nostru. .Poposind 
la mănăstirea Agapia, e intâm-

I
pinată de maica Polixenia, deia 
1 arhondaric. „N’am s'o uit nici- 
| odată I scrie Inimoasa călătoare. 
Maică Polixenia e o fiinţă In- 
| cântătoare. Mică, slabă şi zglo­
bie ca o căprioară, iţi câştigă 
sufletul din cea dintâi clipă, cu 
amabilitatea ei firească şl ne-
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Regele Carol I, în dragostea şi 
interesul ce-l purta ţărănimii, 
avea şi frumosul şi patrioticul 
obiceiu de-a ajuta cu burse la 
învăţătura mai înaltă, pe fiii de 
ţărani de pe moşiile sale parti­
culare.

El se interesa de-aproape de 
bursierii săi ţărani şi căuta să 
se informeze cum învaţă şi cum

S ’a interesat de ei şi a cerut 
să-i fie prezentaţi, odată cu stu­
denţii bursieri dela universitate.

După absolvirea cursurilor, a- 
ceşti bu sieri regali erau ceruţi 
de Rege, să fie trimişi în satele 
lor ca învăţători, preoţi, medici, 
judecători, fiecare după speciali­
tatea ce-şi alesese.

. Ca să lucreze şi mai cu inimă

cu burse la învăţătură, Regele 
Carol şi-a ales pe însuşi biblio­
tecarul palatului, pe d-l Gh. T. 
Kirileanu, un om de-o cultură 
deosebită şi de-o bunătate rară, 
căruia i- a încredinţat şi serviciul 
petiţiilor cătră Capul Ţării.

Cu aceeaşi grijă şi dragoste 
erau trataţi şi fiii de ţăran de 
pe domeniile Coroanei.

Decât la spiţărie, mai bine să 
dai banii la cârciumă ! Spune o 
glumi românească; f i  snoavele 
pe socoteala medicinii culte au 
fost şi sunt încă una din plăce­
rile oamenilor certaţi cu pro­
gresul.

Cine nu ştie povestea cu ţiga­
nul care a vrut să facă şi el pe 
doctorul ? Sau cu bolnavu1 care, 
înghiţind numai reţeta, a'a tămă­
duit . . .  Moliere, necăjit de doc­
torii care i-au ud» un copil, a 
folosit şi el vechile snoave fran­
ţuzeşti, unde medicii care dădeau 
hapuri cu soţ şi fără soţ, nu 
erau prea bine trataţi. Ca să se 
răzbune, fiindcă o bătea mereu,

I o ţărancă pâri pe soţul ei că e 
medic priceput şi cum tocmai 
atunci fiica regelui se innecase 
cu un os de peşte, ţăranul fu  
dus cu sila la palat s’o lecuias­
că. El protestă că nu se pricepe, 
dar oamenii stăpânirii îl luară la 
bătaie, şi bolnava apucată de 
râs scuipă osul. . .  De aici glo­
ria şi îmbogăţirea lui Vilain 
Mire.

Şi azi, farmaciştii de pe la 
margine mai au de furcă cu 
muşterii care vin după lolache, 
ochi de rac, untură de muscă 
văduvă, praf de ţânţar şchiop, 
trântitura Iudi, adică tinctură de 
iod .. .  Căci pentru omul simplu, 
valoarea terapeutică a unui me­
dicament trebue să aibă şi un 
element magic- leacul trebue luat 
după anume reguli şi cu anume 
formule descântătoare.

Dar nu despre asta vroiam să



Intre medici ţi bolnavi.
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Era afectat. Când îi zicea: I 
„tuşiţi, na tuşiţi — tu f laţi, nu su- | 
flaţi," lungea ultimele vocale 
căntându-le pe nas.

A  venit ai doilea medic. A- 
cesta, fără să ia in scaun opo­
ziţie căutată, a ascultat cu un 
aer zâmbitor cum a venit beleaua, 
a pipăit pântecul umflat, încins 
ca un cuptor, şi, ca un pionicer 
încercat care ar auzi ceva neo­
bişnuit tntr’un butoi, a dat cep. . .
A luat adică o sticluţă cu urină, 
a dus-o la analiză, şi a găsit 
duşmanul care da crampe şi ar- 
şiţi: un stafilococ.

La asta, medicul care cânta 
ultimele vocale, na se gândise. 
Şi ăstc sigur că, aşa stilat cum 
era, nar fi consimţit niciodată

să ia în geanta sa elegantă o 
sticluţă cu urină şi să plece cu 
ea la subţioară, ca un samsar 
ca probe de rachiuri. . .

Bolnavul s’a lecuit deci dela 
cel de-al doilea medic. El des­
chise iar cartea răposatului doc­
tor Paulescu, şi se opri gânditor 
la sfârşitul capitolului unde pro­
fesorul sfătueşte pe învăţăceii 
săi tineri aşa: „Şi dacă vreţi să 
fiţi perfecţi, culegeţi fructele ce 
se vor desvolta din sămânţa ce 
am semănat astăzi în sufletele 
voastre tinere şi generoase; şi 
urmând preceptele carităţii, în*' 
grijiţi pe bolnavul mizerabil, nu 
ca ve un om, ci ca pe un frate ce 
suferă, ca pe însuşi Dumnezeu**.

Joachim Botez 
(din .Curentul- Xlf, 4061 din 3 V I1933)

Pe urmele strămoşilor.

înde*nnu& ţăxănuma, in&KăţLseată
cu tontă dUtagastea da nau£ fiepCtn, 

cunoafte a viaţă (Lminată
Cine a urmărit gândul Iubi­

tului nostru Suveran, — încă 
de pe vremea adolescenţii, a 
putut desprinde o preocupare 
luminoasă, ce se distingea in 
mod accentuat printre celelate 
preocupări: grija cea mare 
pentru a ridica ţărănimea din 
obscuritatea la care o con­
damnase meschinele Interese 
electorale.

Mal, târziu, ca Prinţ moşte­
nitor, a Început să traseze pri­
mele jaloane de ridicare a sa­
telor la Fundaţia Culturală ce-1 
poartă numele.

A id a'au format primii mi­
sionari ce aveau să ducă mal 
târziu calda solie regală, — aici 
şl din Îndemnul înaltului Ctitor, 
s'au pus bazele Cămlnurilor 
Culturale şi au Încolţit mugurii 
Echipelor Regale.

Toate acestea nu reprezlntau 
decât transpunerea In fapt a 
statorniciei iubirii Regale, — 
realizarea metodică şl perseve­
rentă a gândului de ridicare a 
poporului dela sate.

Astăzi, prin înfiinţarea „Ser­
viciului Social" se culeg toate 
roadele care au fost de mulţi 
aui sănătate de mâna Augustă 
a Majestăţll Sale.

Observatorul atent urmăreşte 
şl astăzi aceeaşi unitate de ac­
ţiune şi aceeaşi preocupare Re­
gală ce Încălzeşte toate efortu­
rile In Stat şi călăuzeşte In 
mare parte programul renaşterii 
ndm m nm~ »■ «» - _-—

punct de vedere al populaţiei 
cât şl al bogăţiei ţării.

O viaţă nou Începe pentru 
ţărănime. M. S. Regele pe drept 
numit „Voevodul Ţăranilor",—• 
a dat cel dintâi imbold, Împăr­
ţind mii de pluguri la gospo­
darii vrednici şl ingrijindu-se 
să răsară şl la sate binefacerile 
civilizaţiei.

Exemplul Regal este urmat 
cu entuziasm de inimoşii cola­
boratori al actualului regim. 
Zilele trecute d. prof. Cornă- 
ţeanu, ministrul ' agriculturii, 
deabea s’a întors din obositoa­
rele inspecţii prin Dobrogea că 
a şl apărut din nou In mijlocul 
sătenilor adunaţi la Silistra, cu 
ocazia Inaugurării monumentu­
lui Regelui Ferdlnand L Prin 
măsurile sale anterioare s’au 
făcut acele minunate excursiunl 
ţărăneşti, prin care se desfată 
sufletul şl se Îmbogăţeşte mintea 
cu noi metode de lucrat pă­
mântul.

In locul demagogiei politice 
de altă dată, ţăranului I se o* 
feră o nouă demnitate parla­
mentară, care Impune şl umple 
Inimile româneşti de nădejde şl 
bucurie.

Cele mai recente dovezi de 
preocupare pentru ţărănime 
le-a dat Subsecretariatul de Stat 
al Propagandei, — care prin 
solii entuziaşti şl maşinile ultra 
moderne, — oferă reprezentaţii 
gratuite de cinematograf la sate, 
Hnnftr'L. gitenilor yt un cald

Ştiri vechi din târgul Pietrii
III

Zapis de vânzare a unui loc de lângă 
apa Iordanului.

Adică noi cari mal geos nea vom pune nu­
mele nostre şl degetăle ca să-s crez, dat-am 
adivărat zapis nostru, la mâna dmsale Costantin 
feceorul Cozmll şoltuzul, pre cum să-s ştie că 
i-am vândut casa ce am avut eu, dată dela pă- 
rlnţei mei cu locul el din Impregiur, care mă- 
surăndu-sâ s'au găsăt 41 — adică patru zăci şl 
unul stănjinl — pe locă Dmnescă şl această casă 
cu locul el ce este despre apus apa Iordanului 
hotar, o parte să hotărăşte cu drumul cel mari, 
iar parte despre amezlzl să hotărăşte cu livada 
dmsali lui Costandln Pastramagiu ce o are luata 
zăstri dela socru-său Ioniţă a Nazarlei, alăturea 
de o bucată de livadă a me ce am vândut-o In 
urma frăţenl-meu cu bunăvoe me, nesălit de ni- 
me, cari loc rămănăndu-ne dela părinţi cari s'au 
găsit şl la mine patru zăcie de stănjen cu lungul 
cu latulu, cari fac pes tot 81, măsurăndu-sâ 
fleştecarl parte lungul şl latul —cum a Petrii 
parte, asămene şl a me a Lupului şl această 
casă cu locul el şl cu livada i-am vândut noi 
fraţii aceşti de mai glos iscăliţi, am văndut de 
bună voe nostră, nesăllţl de nlme, cu preţul ce 
ne-am putut învoi, adică trei sute şaptezăcl de 
lei, cari bani l-am luat toţi în măinele nostre, 
iar dmlul să aibă a stăpâni locul în pace ca o 
driaptă moşie a sa, iar întâmpiănu-să a să scula 
cinlva din copiii noştri, sau din neamurile nos­
tre, ca să tntorcă casa sau livada, nimene să nu 
fie volnic, căci noi de a nostru bunăvoe am 
vândută şl spre încredinţare ne-m pus numele 
şl degetlle ca să-s crează. 1816, Gnar 9.

Eu Petre Ceolac, cu soţie me şl cu fll mei 
adeveresc*

Eu Lupul C. olac» cu soţie me şl cu fii mei 
adeveresc.

i două vorbe greceşti ne- 
desdfrabile).

semnătură, idem).
\ vorbe, idem).

Eu Ioan Mole m'am întâmplat.
Eu Ştefan Anazarle m'am întâmplat.
Acest zapis, findcă s'au făcut prin ştire aces­

tor doi fraţi, Îs călind şl pentruca să fie vânzare 
această temilnlcă şl statornică, s’au Întărit şl cu 
iscălitura me şl am pus şl pecete tărgulâl a Sfânt 
Ioan Gospod. 1816, Mart 11

(Semnătura lndlscifrabllă) şl epitrop
(Pecetea târgului Pletrll).

Şl am scris zaplsul cu voea amănduror părţile 
Iordache, ereu.

I V  Actele dela nr. IV şi V ne-au fost puse la dispoziţie
de câtre d-1 avocat V. Soroctanu, ginerele regretatului

7 a n t r a 1  7 n i t o i  n » n t f n  « f t o a w w g - ~  fostei proprietar al locuriftg

ce l-am dat la măna Sflnţăi sale părlnHlui Ga- 
vrllă dl la Sfăntu Ion, blsărlca gospod din tăr- 
gu Pletrll, spre a fi ştiut că dl a me bună voi, 
di nimi sălită, nici asupriţi, l-am văndut o bu­
cată de loc In măsură 34 stănjinl gospod, adică 
tril zăcl şt patru stănjănl, drepţi zăstri a me, 
dat din trupul locului părinţăsc, pe cari tot 
Svlnţăe sa şl acela l-au cumpărat.

Şl tocmala ni-au lost prin buna învoire — o 
sufă clnzăcl lei, care bani i-am prllmlt toţi di- 
plin, acum la fadre acestui zapis, cu cari di 
azi Înainte să rămăi Svlnţăe sa şl urmaşii d-1 
va ave, dlpllnl stăpâni Ia veci nistrămutaţl di 
nimi, ca pi o driaptă odnă a Sfinţii Săli.

Şi spre mal bun temeiul d l di veci stă(p)ănirl a 
numitului cumpărători am pus fhaţ gios numiil 
şl degltul.

1830 Mart 26.
f  Eu Zoiţa, fiica Irlnll Iul Ioniţă vânzători, 

cu fiul mieu Inpreună, Ioan.
t  Ea Irina maică Zoiţii, cu bună voe me. 
f  Eu Ion brat Zoiţii, şl cu a me voi. 
f  Eu Ion brat Irinii, am fost faţă. 
f  Ea Sofronie, văduvă megieşă, 
t  Eu Safta, presvitera, mătuşi numiţii vânză­

toare, fiind şl cu a me bună voe mt-am pus 
numile şl degltul şl di martură.

Şl eu am scris cu zăsa vânzătorii.
IndlscifrabiL

V
Mărturia megieşilor din 1834.

■ Adică noi mai glos numiţii încredinţăm prin 
această mărturii a noastră, cl o dăm la mâna 
Sfinţii sale părintilui Gavrlll, slujitor blsăridl 
sfântului Ioan gospod din târg Pietrii, spre a 
fi ştiut că trecuţi patru ani sânt dl cănd au 
cumpărat o casă cu locul el, in patru sute dl lei 
dl la Irina, soţăe Iul Ioniţă, brat preutulul 
Davld şl la vânzare acelui loc noi toţi megle- 
şiţăi înpregiuraşi am avut dl ştiri şl nefăcăn- 
du-ni trebuinţă nimârui dl a acumpăra, l-am 
dat toată voe numitului preot dl au Intrat cum­
părător pe acel loc.

Şi spre credinţă aceştll mărturii, precum In 
frica iul Dumnezău ştim, ne- am pus mai glos 
numlli şl degltili. 1834 Ioni 12

f  Eu Sofronie, văduvă megieşă 
t  Eu Ion său Sofronii, martur 
t  Eu Arghiri zăt Sofronii, martur 
f  Eu Ion zăt Sofronii, martur 
f  Ea brat Irinii, martur
Şl eu am scris cu zăsa numiţilor mal sus,

Indicifrabil



Ciisp&cteic vieţii puMiea S o l e i i e a  delii taberele ie  Străjere din r a r a  si toi
'ine a asistat la şedinţele 
rlamemntului a putut să-şi 
a seama, în chip concludent, 
spre aploarea transformă- 
or ivite în viaţa publică ro- 
Lneasca. Şedinţele au fost 
ipresionante prin prestigiul 
sobrietatea lor.

Am avat impresia că ne 
sim în parlamentul englez, 
ide răspunderea e o proble- 
& de con ştii aţă, iar cuvântul 
e iaalta misiune de a ex> 
•ima valorile morale şi po- 
tice ale naţiuni).
Camera şi Senatul, în Ro- 
ânia, nn mai sunt o tribună 
sntru succese retorice eftine, 
tt mai întruneşte interese de 
mp care se ciocneau odinl- 
ară în chip detestabil şi, a 
[iminat prin componenta lor 
tică însăşi posibilitatea de­
magogiei. Forurile legislative 
i-an recăpătat adevărata lor 
oncţiune, de a elabora baza 
|e drept a statului ş: a socie- 
ă ii, au fost investite cu au- 
nritatea necesară în faţa na- 
iunii şi li s’au dat disciplina 
ndtspensabilă ori cărei puteri 
reatoare, înlocuind vorbăria 
nutilă cu contribuţia muncii 
:i a competenţii.

Parlamentul român nu m ii 
iste în funcţie de paitid, ci 
(irect de pop ar. Selecţiun a 
ralorilor nu se mai face de 
către cluburi, ci rămâie o 
«peraţie aparţinând î n s ă ş i  
t o c l e t â ţ i L  Din punct de 
Şedere politic, schimbarea 
sistemului a avut ca reper- 
pursiune stabilirea unor ra­
porturi foarte precise între 
Uaţiune şi mandatarii ei. Din 
bunct de vedere social, cor­
purile legiuitoare de astăzi se 
pefinesc prin erarhizarea justă 
jt tuturor funcţiunilor produ­
cătoare şi stăpânite de con- 
LtUnţă profesională. Din punct 
ijtte vedere moral, consecinţa 
kaediat resimţită, este o at- 
imosferă de demnitate, reabi­
litând seriozitatea parlamen­
tarismului şi maturitatea po­
ţ i  tică a ţării.
I In ce priveşte tehnica lu­
crărilor, nimeni nu va putea 
Bagădul, că metoda este infinit 
Superioară şi cu putinţa de a 
Krezolva integral problemele, 
gm toate parlamentele din lu- 
p e  chestiunile de resort, fie 
pn domeniul agriculturii, al

în trecut, lipsea această dis­
tribuţie şi consolare firească. 
Ori," şi in privinţa aceasta 
principiul competenţei a fost 
adus la valoarea lui călăuzi­
toare. Parlamentarii aleşi de 
către ţărani vor rezolva pro­
blemele agriculturii. Cei tri­
mişi de munca manuală vor 
elabora legi muncitoreşti. Re­
prezentanţii celorlalte profe­
siunii vor studia şi vor legi­
fera în deplină cunoştinţă de 
cauză pentru sectoarele din 
care fac parte.

Viaţa publică a primit ast­
fel până la instituţiile ei ce'e 
înălţate, o altă baza. Ea este 
mai programatică, mai dina­
mică în tecnica parlamentară, 
mai unitar legată de realităţi­
le româneşti şi, ceeace este 
deosebit de preţios, ni se în- 
fiţlşzază îatr’o reconfortan­
tă ordine de morală, care 
timbrează orice alt act al ei.

Primele şedinţe au f o s t  
pilduitoare şl urmărite cu o 
încredere unanimă. Desbate- 
rile s’au deschis sub semnul 
prestanţei sufleteşti şi cu cre­
dinţă în misiunea înaltă a 
parlamentismului român.

L ic e a l de B ă ie ţi „ P e t r u - B a r e ţ ”
din Piatra-Neamţ

Nr. 1087 din 13 Iulie 1939
Se aduce la cunoştinţa celor 

interesaţi că in ziua de 19 Iulie 
1939, ora 11 dimineaţa, se va 
ţine la cancelaria liceului „Petru- 
Rareş", licitaţie publică prin 
bună Învoială pentru aprovizio­
narea liceului şl a internatului, 
cu lemne de foc, in cantitate de 
750 metri steri.

Condiţiile aprovizionării, ca­
litatea lemnului, termenul şl alte 
amănunte sunt prevăzute tn caie­
tul de sarcini care se poate 
vedea zilnic la cancelaria şcolii.

Concurenţii vor p r e z e n t a  
oferte închise, cu garanţia legală.

Acest termen este fixat pen­
tru a doua oară.

Preşedinte, A. A. Rotundu 
Secretar, Pr. V. Vasiliu

P E  IN C  H I R I A T
Dela 26 Octomvrie 1939, 
casele din Piatra-Neamţ, 
str. Petru-Rareş, Nr. 20

Duminică 9 Iulie a. c. orele
11 a. m. sa făcut sflnţtrea şl 
ridicarea pavilionului naţional 
la tabăra legiunilor de străjere 
Vaslui şl Neamţ, care au insta­
lat o tabără comună in cea mai 
încântătoare poziţie de pe va­
lea Tarcăulul.

Solemnitatea a iaceput la o- 
rele 11 a. tn. cu slujba religi­
oasă oficiată de S. S. părintele 
G. Buba, care a interpretat şl 
textul biblic, după care s’a de­
sfăşurat intreg ceremonialul cu 
fastul obişnuit.

Din partea taberei au vorbit; 
d-na prof. Lucia Stratilescu şl 
prof. V. Bălănescn care au 
arătat că tn tabără dela Tarcău 
elevele străjere duc o vieaţă 
sănătoasă de odihnă şi dis­
ciplină, având un p r o g r a m 
de formare sufletească, joc, cân­
tec, excursii etc. şl o Îngrijire 
părintească.

Mulţumeşte conducătorilor fa­
brice! „Albina" in frunte cn 
d-nli director C. Turcan, S. Or- 
zesen şl Iile C. Ţenea, care le-au 
dat un neprecupeţit sprijin ma­
terial şl d-lul M. Livezeann co­
mandantul taberei „Letea", care 
cu atâta bunăvoinţă a muncit 
timp de o săptămână — Împre­
ună cu străjerii ce comandă — 
la instalarea şl Înfrumuseţarea 
taberei.

Mai vorbesc d-nil i Şt. Stolan 
prim pretor In numele d-lui co­
lonel Hoclung prefectul judeţu­
lui, primar T. Aillncăl şl d. C. 
Tnrcan, elogiind activitatea stră- 
jerelor instalate tn tabără.

Au participat la această so­
lemnitate: tabăra legiunii de stră­
jer! Fălciu cu 8 comandanţi, 
delegaţia taberei „Letea" cu d-1 
comandant M. Livezeann, dele­
gaţia stolului muncitoresc „Al­
bina" cu d-1 comandant D. Dum- 
brăveanu, d-1 C. Bogdan cd-tul 
cohortei I. Gh. Dnca din partea 
Legiunii de străjer! Nenmţ, d-1 
prim pretor Şt. Stolan din par­
tea prefecturei Neamţ, d-na prof. 

| Şoarec directoarea liceului in­
dustrial de fetd Piatra-N., d-na 
Măria Bogdan comandanta sto­
lului. „Străjerele Satului"—Tar­
cău, d-1 ing. C. Turcan cu d-na, 
d-1 căpitan iile C. Ţenea cu 
d-na, peste 30 comaodante şl 
comandanţi străjerl, precum şl 
numeroşi săteni şl vlllglaturlşti 
din Tarcău şl Împrejurimi.

la solemnitatea sfinţire! şl lnăl- 
ţărei pavilionului naţional al ta­
berei de odihnă a străjer 11 or şl 
organizaţiei „Muncă şi Voe 
Bună" a fabrice! „Letea" Bacău, 
ceremonial care s’a făcut cu a- 
celaşl impunător program ca şi 
cel de dimineaţă.

Pe lângă numeroşii partici­
panţi, au mai sosit dela Bacău 
d-nli i Ing Nicolau directorul 
technic al fabrice!, Dan Brătlanu 
subdirector şl log. silvic Popp.

Ceea ce a realizat in această 
tabără d. M. Llvezeanu, şeful 
secţiei sociale şl comandantul 
străjer al stolului muncitoresc 
dela fabrica Letea, a stârnit ad­
miraţia tuturor participanţilor.

După solemnitate a luat cu­
vântul d-1 ing. Nicolau care a 
făcut o amplă expunere a pro­
gramului de lucru a fabrice! pe 
tărâm social, cultural — religios 
— aducând mulţumiri d-lui M. 
Llvezeanu pentru iniţiativa şl 
devotamentul ce pune In orga-

Persoana despre care mă ocup 
aci — şl care e In mijlocul nos­
tru, Intâmpinându-ne totdeauna 
cu zâmbetul acela prietenesc pe 
care 1 l-am observat acum a- 
proape două decenii — nu-1 vre­
un apus ori actual demnitar tn 
stat sau cel puţin vreun director 
de minister, ci e un om care a 
fost şi a rămas al cărţii, un con­
sacrat al el.

Ferit de rutina care ucide 
personalităţile, fără veleităllle 
de savant, profesorul Gheorghe 
Mihalţ eseu aducea necontenit In 
lecţlunlle sale un element de 
noutate, făcându-se plăcut şi In­
teresant.

Originar din Bucureşti a fost 
profesor de limba română şl 
drept mal Întâi la Tulcea, de 
unde a venit la Platra-N. Cu o 
cultură la contradicţie cu mo­
destia sa, cuaoscător profund 
al mal multor literaturi şt veşnic 
tn curent cu ultlmlle actualităţi, 
cursurile sale erau adevărate 
prelegeri, cn dese incursiuni prin 
literaturile străine, mitologia 
greacă şl romani, istoria antică 
şl medie.

Cu o astfel de căldură tn ex­
punere —- am asemuit cândva 
tonul nău ernlnflw

nlzarea secţiilor ce i-au fost 
Încredinţate. Mal vorbesc d l 
ing. C. Turcan şl pretor Şt. 
Stolan, care laudă acţiunea Înce­
pută de conducătorii fabrice! 
Letea pentru ridicarea pături! 
muncitoreşti.

Tot In această zi, la Blcaz, 
s'a făcut sfinţirea şl ridicarea 
pavilionului naţional al colonie! 
organizată de Ţinutul Prut, din 
Iniţiativa şl sub patronajul d-nei 
rezident Regal T. Ionaşcu. Au 
participat d-nil s colonel Hoclung 
prefectul jad. Neamţ, ing. Solo- 
mon şeful Domeniilor Coroanei, 
preot Cori j eseu, dr. Ciocan,
farmacist Ducu Ionescu, Ai. 111- 
escu directorul şcoaiei din Blcaz, 
autorităţile locale şl numeroşi 
săteni.

Colonia e formmată din elev! 
de curs primar până la 12 ani 
din judeţele Iaşi, Soroca, Bălţi 
etc. şl este instalată In localul 
şcolii primare din Blcaz.

dar omul pe care-1 aveai in 
faţă te făcea să-l Iubeşti, să-l 
cauţi... Iată cum a Ilustrat cate­
dra de limba română dela liceul 
nostru cât a funcţionat ad.

Avea mare predilecţie pentru 
viaţa tn mijlocul naturii, ascen­
siunile pe culmi, turismul in 
genere. In adevăr pe Înălţimile 
culmilor sufletul se desmărgl- 
neşte, al impresia că te Înalţi 
către perfecţiunea divină, te re­
naşti, dominând nimicul coti­
dian. Mi-aduc aminte de o fru­
moasă şl Interesantă excursie 
făcută de noi elevii clasei a 8-a 
dela liceul „Petru-Rareş" tn 
1928, la care a luat parte şl 
d-sa. Am trecut atunci din Ol­
tenia In Ardeal, pe la Lainici* 
vizitând minele dela Petroşani 
şl Lupenl, apoi diferite oraşe 
din Ardeal, In fine Peşlţa; cu 
vaporul pe la Bazt" Orşova 
ne am oprit In Insul * '’akaleh.

Eşit la pensie In *✓ A, pasiu­
nea sa tinerească pei.tru eva­
dările tn mijlocul naturii s'a 
manifestat cu aceeaşi intensitate 
până acum doi ani, când o boa­
lă grea— de care insă Dumne­
zeu l-a scăpat spre bucuria ce­
lor ce-1 cunosc—l-a ^îngrădit In- 
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Intr'o însufleţită atmosferă şl 
Io faţa unei selecte asistenţe, s'a 
făcut astăzi, la ora 6 p. m., 
Instalarea d-lut av, Ernest Chir- 
culescu, ca primar al oraşului 
nostru. Din asistenţi am remar­
cat pe d-nii t col. Teodorescu 
com. regimentului local, lctcol. 
Hociung Eugen prefectul jude­
ţului, prim-procuror Vlzante 
Fllipescu, d-na Chirculescu, C. 
Vorel deputat de Neamţ, d-na 
Ivaşcu, Roiu Florin director de 
cabinet la rezidenţă, Ghe. Strat 
prlm-preşedlntele tribunalului 
Neamţ, av. Vasilică Şoarec, de­
canul baroului, maior Şoimaru 
comandantul pleţii, lt. Todlcescu 
ajutant. insp. şc. C. Fricop, Al. 
Ghiorghlu directorul căm. cui- j 
tural orăşenesc, C. Manollu şeful 
poliţiei, ing. Schiel directorul 
fabrice! de celuloză, insp. re­
gional la poştă Bor dea, insp. 
silvic Grigoraş, av. Chetreanu |

a;, de primar, lng. Iosub şl Bo- 
locan, col. Calmuschl, ad-tori 
financiari Dandescu şi Ghior- 
ghlu, jude preşedinte Popescu, 
V. Ionescu vice preşed. camerll 
de comerţ, lng. Spirldon şef de 
serviciu la rezidenţia ţinutului 
Timiş, prof. N. Pascu cdt. leg. 
străjer!, prof. Rotundu şl Turcu 
directorii ziarului „Avântul", 
Ionescu contabil la B. N. R-ul 
local, Iliescu dela fabrica de 
tricotaje, avocaţii; Peşepelin- 
schi, Ică Grigorlu, M. Grigoriu, 
Desila, Poli şeful contabil al pri­
măriei, toţi funcţionarii primă­
riei, etc.

In sala de conferinţe a pri­
măriei, pr. Constantinescu şi Ma- 
noilescu au oficiat o mică slujbă, 
după care s. s. pr. ec. V. Con­
stantinescu, in numele blsericel 
şl a enoriaşilor din localitate, 
işl exprimă încrederea In noul 
primar, urându-i spor la muncă.

Cuvântul d-lui colonel Hociung, prefectul judeţului
D. Ict. col. Hocinng Eugen, pre­

fectul judeţului, dă citire deci­
ziei ţinutului Prut, prin care d. 
prof. Tralan Io naş cu, rezidentul 
regal, numeşte primar al ora­
şului Piatra-Neamţ pe d. av. 
Ernest Chirculescu, pe data de 
8 Iulie a. c. D-1 prefect, prlntr'o 
frumoasă cuv&ntare, arată toate 
demnităţile ocupate in trecut de 
d. primar Chirculescu şl Işl ex­

primă încrederea că acum când 
ţara are nevoie de valori mo­
rale şl muncă acerbă, d. av. 
Chirculescu va şti să-şl pună 
tot devotamentul, priceperea şi 
puterea de muncă pentru ridi­
carea acestei localităţi. D-sa în­
cheie felicitând pe noul primar 
in numele d-lul ministru de In­
terne şl al d-ulul rezident re­
gal Traian Ionaşcu.

Cuvântul ajutorului de primar
D. av. Chetreanu, ajutor de 

primar, scoate In evidenţă o- 
pera Înfăptuită de M. S. Regele 
şl actualul regim prin unirea 
tuturor forţelor creatoare, fapt 
care a dat ţării noua Constituţie 
şi legea ad-tivă din 14 August 
1938. D-sa scoate in evidenţă 
calităţile noului primar, care a 
fost deputat, prefect, primar şl 
decan al baroului de Neamţ şl 
arată că In noua demnitate d-sa 
va avea de luptat cu multe greu­
tăţi, Întrucât primăria este Înglo­
dată intr'o datorie de 36 mi­
lioane lei, la un buget anual

numai de 12 milioane lei. D-sa 
işl exprimă Încrederea In noul 
primar, care, prin spiritul său, 
va face ca acest oraş să fie cel 
mai frumos din întreaga Mol­
dovă. D-sa încheie făgăduind 
cea mal frumoasă şi mai co­
rectă colaborare.

In numele funcţionarilor a 
vorbit d. Poli, făgăduind tot de­
votamentul de muncă. In numele 
pensionarilor, şi ca cetăţean, a 
vorbit d. căpitan Ungureanu, 
preşed. asoc. «Bărbăţie şl Cre­
dinţă", rugând pe d. primar să 
ia măsuri contra speculanţilor.

Declaraţiile noului primar
D-1 av. Chirculescu t „în clipa I 

când trebue să ocup scaunul 
primului cetăţean al oraşului/ 

■dftndal ddtiriLtwa T1

imediată, voi căuta să le scot 
din dosarele proectelor şl să le 
aşez pe teren. Această grea 

trebue cercetată,

găsesc încadrate aceste locuri; 
problema alimentară — sistemul 
de desfacere a cărnii şl a ali­
mentelor de primă necesitate se 
face atât de rudimentar, Încât 
cel mal elementar simţământ 
de hlglenă şl de civilizaţie ne 
impune a lua de îndată măsuri 
de complectă modernizare a sis­
temului de desfacere,* specula 
actuală, care este fructul unei 
toleranţe criminale din partea 
noastră a tuturor, va trebui 
stârpită prlntr’o perfectă soli­
darizare cetăţenească, unită cu 
o energie administrativă, pe care 
nu va putea s’o sdruncine n'cl 
lăcomia negustorului, nici greva 
producătorului; crearea unei 
atmosfere de încred?re şl soli­
daritate Intre autoritatea comu­
nală şi marea masă cetăţeneas­
că, cu scopul de a realiza o viaţă 
comunală civilizată, sănătoasă, 
eftlnă şl gospodărească.

Pentru aceasta este nevoe ca 
flecare cetăţean al acestui oraş 
să se privească ca un soldat 
veşnic înarmat pentru lupta de 
cucerire a acestor bunuri de 
viaţă nouău.

Declaraţiile noului primar au 
fost răsplătite cu vii aplauze, 
după care au urmat felicitările. 
D-nll av. Vasilică Soarec, de­
canul baroului şi d. prefect au 
sărutat pe d. Chirculescu, so­
lemnitatea Instalării luând sfâr­
şit intr'o entuziastă şl Însufleţită 
atmosferă.

Cu această ocazie ţinem să 
remarcăm că d. primar Chircu­
lescu a atins toate problemele 
ce interesează localitatea şl nu­
mirea d-sale ca primar al acestui 
frumos târg — staţiune climate­
rică — este privită cu o satis­
făcută încredere, d-sa fiind cu 
adevărat persoana care Întru­
chipează calităţi necesare unei 
administraţii cu totul nouă şl 
bazată pe alte metode, spre a 
da oraşului ceea ce-1 lipsea, iar 
primăria să fie dusă pe făgaşul 
cel bun.

Ioachim Moruzzi
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Zilele trecute a avut loc la 

stolul şc. primare din Mastacăn- 
Ghlgoeşti, de sub conducerea 
d-lui Emanoil Adăscăllţel, sfin­
ţirea şl ridicarea pavilionului 
naţional.

Au luat parte la această so­
lemnitate.' d-1 prof. N. Pascu 
cd. leglunel de străjeri, d-1 N. 
Munteanu cd. cohortei R&zboenl 
cu d-na, preoţii N. Ungur ea nu 
din Mastacăn şl N. Lefter din 
Ghigoeşti cu d-nele, Gh. Secară 
notar, C. Nechita şef de post, 
şl mai multe delegaţii de stră­
jer! din împrejurimi, cu coman­
danţii, şl învăţătorii; V. Niţu din 
Brăteanu, N. Popovid din Şer- 
beştl, V. Petraru din Soci, N. 
Gheorghiu din Vad, I. Crăciun 
din Glrov, Gb. Juacu cu d-na 
din Dragomlreşti, Avram Ştefan I 
şl D. Mareş cu d-n?le din Ghi- 
goeştl, Crlstofor Văideanu cu 
d-na, Di Secară, C. Clobanu cu 
d-na, Gh Popa, C. Rascarache, 
d-ra Darie, Mareş etc.

Slujba religloasl a fost ofi- | 
clată de pr. N, Lefter din Ghi- I 
goeştl şi N. Ungureanu din 
Mastacăn care explică străje- 
reşte şl textul biblic. A luat 
apoi cuvântul cd. de stol d-1 
Em. Adâscăl ţel şl d-1 prof. N. 
Pascu c-dt. leglunel, care in I 
cuvinte pline de însufleţire şl

avânt, a arătat Însemnătatea 
acestui Pavilion şl a străjeriei, 
care-1 opera Marelui Străjer.

In sunetele fatnfarel a urmat] 
defilarea străjerllor, care a pro-: 
dus o frumoasă impresie. La: 
masa camaraderească au toastat' 
d-1 prof. N. Pascu, cd. leg. 
pentru Marele Străjer, N. Mun­
teanu pentru d-1 Teofll Sldoro- 
vlci, Pr. N. Ungureanu In nu­
mele bisericti, V. Nlţu şl D. 
Mareş pentru străjerie şl munca' 
ce s’a depus la stol, d-1 Şt. 
Avram despre armonia dintre’ 
preot şl Învăţător.

Tuturor le mulţumeşte d*l I 
Em. Adăscăllţel, asigurând că , 
va continua m u n c a  potrivit j 
devizei: „Credinţă şl muncă 
pentru Ţară şl Rege". După! 
masă a urmat o serbare stră- ' 
jerească compusă din coruri, j 
recitări, jocuri naţ., ansamblu 
de gimnastică şl piesa: „Ne 
chlamă străjeria", care s’au 
desfăşurat şi executat intr’un 
mod artistic. La sfârşit au urmat 
jocuri naţionale, la care s’a 
prins întreaga asistenţă.

D-1 comandant al leglunel 
mulţumeşte şl fellcitează pe d-1 
Em. Adăscăllţel pentru munca 
depusă şl îndeamnă asistenţa să 
urmeze cu încredere m'şcarea 
străjarească.

I N F O R M A Ţ I I
In ziua de 9 Iulie a. c., fiind 

ridicarea pavilionului coloniei 
şcolare a Ţinutului Prut, a- 
flătoare pentru aer în comuna 
Bicaz, D-1 Lt. Colonel Eugen 
Hociung, prefectul Judeţului 
Neamţu, a luat parte ca de­
legat al D-lui Rezident Regal 
al Ţinutului.

D-1 Prefect, cu această o- 
cazie, a scos în evindenţă fru­
moasa faptă a Ţinutului, care 
poartă cea mai mare grijă de 
sănătatea fiilor săraci ai Ţi­
nutului, îndreptându-şi în a- 
celaşi timp g â n d u l  către 
Marele Străjer M. S. Regele 
Carol Il-lea, iniţiatorul şi o- 
crotitorul tuturor operilor de 
bine din această ţară.

B  D-1 Inspector general ad­
ministrativ Al. Negrea a ins­
pectat prefectura_judeţului

Neamţ, rămânând deplin mul­
ţumit de modul cum se exe­
cută serviciul în general, care 
este cu mult mai complex 
decât înainte de punerea în 
aplicai e a legii ad-tive, deşi 
numărul funcţionarilor este 
cu totul redus prin trecerea 
a o parte din ei la Ţinutul 
Prut, iar o parte fiind pen­
sionaţi.

Deasemenea d-1 inspector 
general ad-tiv însotit de d-1 
prefect Lt. Colonel Eugen 
Hociung a vizitat câteva co­
mune din judeţ, aducând laude 
d-lui prefect pentru modul 
cum este gospodărit judeţul.

IU La primăria comunei Bis­
triţa a fost numit primar locui­
torul D-tru Chertic din Viişoara, 
un bun şl priceput gospodar.

R O MÂ N I A
Comitetul de CoBstructie al H i  

Primare Model din com. Dobreoi Jo lU ea o il
A T E N T I U N E !
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